

**WOJEWÓDZKI URZĄD STATYSTYCZNY
W CZĘSTOCHOWIE**

POUFNE

Ex. nr 2

Dane wstępne
mogą ulec zmianie

**INFORMCJA
O KSZTAŁTOWANIU SIĘ SYNTETYCZNYCH
WSKAŹNIKÓW ROZWOJU
SPOŁECZNO - GOSPDARCZEGO
WOJEWÓDZTWA ZA KWIECIEŃ 1978 ROK**

6172

ZNAKI UMOWNE

Kreska (—) — zjawisko nie występuje.

Zero (0) — zjawisko istnieje, jednakże w ilościach mniejszych od liczb, które mogłyby być wyrażone uwidocznionymi w tablicy znakami cyfrowymi, np.: jeżeli produkcja wyrażona jest w tysiącach ton (w liczbach całkowitych), znak (0) oznacza, że produkcja w danym przypadku nie osiąga 0,5 tys. ton.

Kropka (.) — zupełny brak informacji, albo brak informacji wiarygodnych.

Znak (X) — wypełnienie rubryki, ze względu na układ tablicy, jest niemożliwe lub niecelowe.

„W tym” — oznacza, że nie podaje się wszystkich składników sumy ogólnej.

WAŻNIEJSZE SKRÓTY

zl — złotych
tys. — tysiąc
mln — milion
t — tona

l — litr
m — metr
m² — metr kwadratowy
szt — sztuk

Uwaga. Niektóre dane liczbowe mogą charakter tymczasowy i mogą ulec zmianom w późniejszych opracowaniach Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego.

1

PODSTAWOWE WSKAŹNIKI WZROSTU I RÓWNOWAGI

WYSZCZEGÓLNIENIE	I - IV 1977=100	NPSG	Różnica pkt / I - IV/ NPSG
Sprzedaż wyrobów własnej pro - dukcji i usług ogółem	107,5	107,9	- 0,4
w tym :			
rynek	108,7	103,1	+ 5,6
eksport	159,6	129,7	+29,9
Przeciętne zatrudnienie / bez uczniów i zatrudnionych przy pracy nakładczej /	100,1	100,7	- 0,6
Przeciętna płaca na 1 zatrudnio nego	106,0	104,1	+ 1,9
Wskaźnik "O"	0,69	0,41	+ 0,28
Obrót globalny	108,0	106,8	+ 1,2
Produkcja podstawowa budowlano- montażowa	106,6	104,0	+ 2,6
Przeciętne zatrudnienie ogółem	101,2	97,3	+ 3,9
Przeciętna płaca	104,7	99,2	+ 5,5
Wskaźnik "O"	0,72	x	-
Nakłady inwestycyjne ogółem	126,1	109,6	+16,5
Transport kolejowy			
- przewóz ładunków	97,6	104,2	- 6,6
Transport samochodowy			
- przewóz ładunków	105,5	115,0	- 9,5
Sprzedaż w uspołecznionych przedsiębiorstwach handlowych	106,7	107,6	- 0,9
Sprzedaż w uspołecznionych zakładach gastronomicznych	105,2	109,2	- 4,0
Skup żywności	108,8	109,4	- 0,6

SYNTETYCZNE ZESTAWIENIE WIELKOŚCI PRODUKCJI, ZATRUDNIENIA
ROZRACHUNKU GOSPODARCZYM ZNAJDUJĄCYCH

WYSZCZEGÓLNIENIE	IV			
	wykonanie w cenach zbytu z 1978r.	% wykonania planu operacyjnego	IV 1977= =100	
a - sprzedaż ogółem w mln. złotych				
b - w tym na rynek w mln. złotych				
c - na eksport w mln. złotych				
d - przeciętne zatrudnienie w tysiącach osób				
e - wydajność pracy na 1 zatrudnionego w tys. złotych				
f - przyrost sprzedaży w wyniku przyrostu wydajności pracy w %				
OGÓŁEM	a 5138,5	100,2	110,9	
	b 1298,7	102,0	113,7	
	c 456,5	103,7	196,6	
	d 110,1	x	100,1	
	e 45,9	x	110,8	
	f 99,2	x	x	
z tego:				
Przedsiębiorstwa i zakłady na pełnym wewnętrznym rozrachunku gospodarczym	a 4802,4	100,9	111,1	
	b 1136,3	102,5	115,1	
	c 441,1	104,1	199,3	
	d 104,7	x	100,1	
	e 45,2	x	111,1	
	f 99,2	x	x	
w tym:				
Zakłady na niepełnym rozrachunku gospodarczym leżące poza terenem województwa częstochowskiego	a 24,2	102,4	113,2	
	b 2,0	131,4	80,2	
	c -	-	-	
	d 0,7	x	97,7	
	e 36,3	x	115,9	
	f 100,0	x	x	
Zakłady na niepełnym rozrachunku gospodarczym leżące na terenie województwa częstochowskiego przynależące do przedsiębiorstw znajdujących się na terenie innych województw	a 360,3	92,5	108,2	
	b 164,4	98,4	104,6	
	c 15,4	94,7	141,8	
	d 6,1	x	99,0	
	e 56,4	x	107,9	
	f 100,0	x	x	

NIA I RELACJI EKONOMICZNYCH ZAKŁADÓW NA PEŁNYM I NIEPEŁNYM
SIE NA TERENIE WOJEWÓDZTWA CZĘSTOCHOWSKIEGO.

I - IV			
wykonanie w cenach zbytu z 1978r.	% wykonania planu operacyjnego	% wykonania planu rocznego	I-IV 1977= =100
20505,4	100,4	32,4	107,7
4885,1	103,9	33,0	109,7
1803,3	87,5	33,2	160,2
110,6	x	98,6	100,0
182,4	x	x	107,7
100,0	x	x	x
19167,6	100,7	32,4	107,5
4246,2	104,5	32,9	108,7
1746,6	86,9	33,1	159,6
105,2	x	98,5	100,1
179,7	x	x	107,4
98,7	x	x	x
99,5	109,8	38,0	107,8
7,6	121,8	42,9	97,3
-	-	-	-
0,7	x	100,6	97,7
148,5	x	x	110,4
100,0	x	x	x
1437,3	97,4	32,9	110,8
646,5	100,5	33,8	110,2
56,6	109,0	35,2	180,1
6,1	x	99,8	99,0
225,1	x	x	111,9
100,0	x	x	x

Czynniki charakteryzujące rozwój gospodarczy .

Okres 4 m-cy br. charakteryzował się wieloma elementami, które decydowały o rozwoju społeczno-gospodarczym województwa. Szereg zjawisk, które wystąpiły w tym okresie wpłynęły korzystnie na poprawę efektywności gospodarowania jak również ukształtowania się pozytywnych trendów rozwoju.

Do pozytywnych tendencji jakie wystąpiły w tym okresie zaliczyć należy :

- wysoką dynamikę produkcji przemysłowej i budowlanej oraz usług bytowych dla ludności,
- wydatny wzrost eksportu oraz uzyskanie o 11,8 pkt wyższego zaawansowania planu rocznego w porównaniu do okresu I-IV roku ubiegłego,
- wyższe o 10,7 pkt w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego zaawansowanie planu rocznego w realizacji nakładów inwestycyjnych,
- uzyskanie wyższych efektów niż w roku ubiegłym w zakresie realizacji rzeczowego planu budownictwa mieszkaniowego,
- utrzymanie się pozytywnych trendów w rozwoju rolnictwa, a zwłaszcza w hodowli trzody chlewnej,
- wysokie przekroczenie planu skupu 4 zbóż i żywoła,
- stopniowa poprawa w zaopatrzeniu rynku w mięso i jego przetwory.

Równocześnie w tym okresie nie osiągnięto zadawalającej poprawy na następujących odcinkach gospodarowania, do których zaliczyć należy :

- niższe zaawansowanie realizacji zadań planu rocznego w przemyśle budownictwie i transporcie samochodowym od czasu roboczego jak za ten okres upłynął, przy równoczesnym przekroczeniu rocznego planu zatrudnienia w budownictwie,
- nie realizowanie przez wiele przedsiębiorstw asortymentowego planu produkcji,
- zwiększenie się ilości czasu przepracowanego w godzinach nadliczbowych przy równoczesnym wzroście absencji ogółem,
- przekroczenie planowanego funduszu płac przez szereg przedsiębiorstw w przemyśle i budownictwie;
- niska dynamika sprzedaży towarów nieżywnościowych przy równoczesnym wzroście zapasów tych towarów
- nie wykonanie planu operatywnego przewozu ładunków przez PKP i PKS,

- nie zadowalający stan gotowości sprzętu rolniczego w wielu jednostkach obsługi rolnictwa.

Przemysł

W okresie styczeń-kwiecień br. produkcja sprzedana w celach zbytu z 1978 r. wyniosła 19.167,6 mln. złotych co oznacza wykonanie zadań operatywnych w 100,7 % i wzrost w stosunku do analogicznego okresu roku 1977. o 7,5 % /w NPSG założono wzrost o 7,9 %/. Sprzedaż na 1 pełny dzień roboczy w okresie I-IV wyniosła 198,1 mln złotych.

Roczny plan techniczno-ekonomiczny w zakresie sprzedaży, przedsiębiorstwa przemysłowe wykonały w 32,4 % przy upływie 33,1 % czasu roboczego.

Zadań operatywnych nie wykonało 5 przedsiębiorstw przy niedoborze 61,3 mln złotych.

Do przedsiębiorstw tych należą: Częstochowskie Zakłady Zabawkar - skie, Wojewódzka Spółdzielnia Mleczarska Czawa, Częstochowskie Zakłady Przemysłu Zapalozanego, Zakłady Cementowo-Wapiennicze Rudniki, Myszkowskie Zakłady Papiernicze.

Główne przyczyny niewykonania planu to: brak środków transporto - wych, niedobory surowców i materiałów pomocniczych do produkcji, oraz awarie maszyn.

W okresie styczeń-marzec obserwuje się niepokojące zjawisko, że wiele przedsiębiorstw pomimo wykonania planu sprzedaży w wyrazie finansowym nie realizuje asortymentowego planu produkcji. Z listy wyrobów objętych uchwałą Rady Ministrów, ministerstw i zjednoczeń nie zrealizowano w pełnej wysokości planu 40 wyrobów. Przy czym najwyższe zaległości występują w produkcji wyrobów:

rur stalowych / Huta im.B.Bieruta /, naczyń i wialer ocynkowanych / FME Mysłzów/, cementu / Cementownia Rudniki/, elementów ściennych / KFC Budowlanej /, meble z drewna / Woj. Usług. S-nia Pracy, Katow. Fabryki Mebli/, papieru / Myszkowskie Zakłady Papier./, wyroby dziewiarskie / Spółdz. Pracy "Panitex", "Oleśnianka", "Anka"/, napoje bezalkoholowe i wody mineralne / WZSR, /, ubiory niemowlęce / Spółdz. "Dzielniana", "Oleśnianka", "Panitex"/, karniszy / Spółdz. "Ermet" / "Zryw" / i niektórych artykułów gospodarstwa domowego.

Sprzedaż produkcji rynkowej w okresie I-IV br. wyniosła 4246,2 mln złotych i wzrosła w stosunku do analogicznego okresu roku 1977 o 8,7 % wykazując wzrost w stosunku do założonej w NPSG o 5,6 pkt.

Plan operatywny sprzedaży rynkowej wykonany został w 104,5 % a ponadplanowa wartość sprzedaży wyniosła 183,6 mln złotych.

Zadań operatywnych w sprzedaży produkcji rynkowej nie wykonały 4 przedsiębiorstwa przy łącznym niedoborze 8,7 mln złotych. Zaawansowanie zadań rocznych w okresie I - IV wyniosło 32,9 %. Udział sprzedaży rynkowej w całej sprzedaży województwa stanowi 22,2 % i zmniejszył się w stosunku do udziału w analogicznym okresie 1977 r. o 0,3 pkt.

W okresie I - IV sprzedaż produkcji przeznaczonej na cele eksportowe wyniosła 1.746,6 mln złotych i wzrastała w szybszym tempie niż zakładał plan. Jej rzeczywista dynamika wyniosła 159,6 % podczas gdy plan zakłada wskaźnik 129,7 %.

Plan operatywny sprzedaży eksportowej wykonany został w 86,9 % a niedobór do planu wyniósł 262,7 mln złotych. Zadań operatywnych eksportu za ten okres nie wykonało 17 przedsiębiorstw przy łącznym niedoborze 310,0 mln złotych.

Największe niedobory powstały : w Hucie im.B.Bieruta 207,6 mln zł, w Zakładach Sprzętu Motoryzacyjnego "Polmo" Praszka 50,3 mln zł, w Kombinacie Budowy Maszyn Częstochowa 32,8 mln zł.

Przyrost sprzedaży w okresie I - IV br. osiągnięty został w 98,7 % dzięki zwiększeniu wydajności pracy, przy zatrudnieniu niższym o 1,5 % od założonego w planie rocznym. Stosunkowo właściwej dynamice produkcji przemysłowej nie towarzyszył zadowalający postęp w relacjach ekonomicznych a zwłaszcza w prawidłowym wykorzystaniu funduszu płac i kształtowaniu właściwej proporcji opłacenia wzrostu wydajności pracy przeciętną płacą.

W okresie I - IV br. wydajność pracy wzrosła o 7,4 % a przeciętny fundusz płac o 6,0 % co w efekcie spowodowało, że wskaźnik opłacenia "O" ukształtował się na poziomie wyższym niż zakładano w planie o 0,28 pkt i wyniósł 0,69 pkt.

B u d o w n i c t w o , I n w e s t y c j e , T r a n s p o r t

Okres czterech miesięcy w budownictwie charakteryzował się dość wysoką dynamiką produkcji. Obrót globalny przedsiębiorstw budowlano-montażowych wzrósł w tym okresie o 8,0 % i wyniósł 2935,5 mln złotych, a produkcja podstawowa o 6,6 %. Zaawansowanie zadań rocznych zarówno w obrocie globalnym jak i w produkcji podstawowej wyniosło 31,7 %. Niekorzystne są natomiast relacje i wskaźniki efektywnościowe. Udział wzrostu wydajności pracy w przyroście obrotu globalnego kształtuje się na poziomie 85,0 %, podczas

gdy plan zakładał iż cały przyrost zostanie osiągnięty poprzez wzrost wydajności pracy. Odchylenia od planu w tym zakresie wynikają z przekroczenia planowanego tempa wzrostu zatrudnienia o 1,2% /najwyższy w Wojewódzkiej Spółdzielni Pracy Remontowo-Budowlanej "Rembud" i Przedsiębiorstwie Budowy Maszyn Hutniczych- 2/.

Niekorzystny był również wskaźnik opłacenia wzrostu wydajności pracy wzrostem przeciętnej płacy, który wyniósł 0,72 pkt., gdy w roku ubiegłym w tym samym okresie wynosił 0,47 pkt.

Zadania planu inwestycyjnego zostały wykonane w okresie czterech miesięcy br. w wysokości 31,2 % planu rocznego, w tym roboty budowlano-montażowe 27,9 %, a maszyn i urządzenia 40,7 %.

W porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego dynamika wzrostu inwestycji wynosi 126,1 %, w tym roboty budowlano-montażowe 112,8 %, a maszyn i urządzenia 360,6 %.

Okres czterech miesięcy dla transportu był niekorzystny.

Polskie Koleje Państwowe przewiozły 2,3 % mniej ładunków w stosunku do zakładanego planu. Również transport samochodowy /PKS/ nie wykonał zadań planowych /97,5 %/.

Handel i sytuacja pieniężno-rynkowa

Czynnikiem, który utrudnia zachowanie równowagi rynkowej jest wysoka dynamika przychodów pieniężnych ludności oraz niewykonywanie w niektórych jednostkach planu asortymentowego towarów przeznaczonych na rynek.

Utrzymanie się wysokiej dynamiki przychodów pieniężnych ludności jest związane z ponad planowym wzrostem funduszu płac w gospodarce społecznej, wzrostem dochodów ludności wiejskiej z tytułu sprzedaży produktów rolnych i znacznym wzrostem świadczeń społecznych.

2a) Sprzedaż detaliczna towarów dla ludności wzrosła o 6,7 % i była niższa od założeń NPSG o 0,9 pkt.

Pomimo przekroczenia planu operatywnego o 67,5 mln. złotych w okresie styczeń-kwiecień br. są jednostki, które systematycznie nie wykonują planu sprzedaży.

Strata obrotu w tych jednostkach osiągnęła wielkość 56,7 mln. złotych, na co zdecydowanie wpłynęło Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Wewnętrznego.

W okresie styczeń-kwiecień wystąpiły braki niektórych towarów, a szczególnie ubiorów z tkanin i dzianin, tkanin wysokoprocento-

wych, wyrobów skórzanych i skóropodobnych, obuwia lekkiego, prak automatów i wirówek do bielizny, niektórych zestawów mebli wypoczynkowych i meblościanek, ryb i przetworów rybnych. Wy-
 stąpiła natomiast nieznaczna poprawa w dostawie na rynek mięsa i przetworów mięsnych, drobiu.

W uspołecznionych przedsiębiorstwach gastronomicznych nastąpił wzrost w sprzedaży o 5,2 %. Mimo to gastronomia nie osiągnęła założenia NPSG i sprzedaż była niższa o 4,0 pkt., co wyraża się niedoborem 9,2 mln. złotych.

Uspołecznione zakłady usługowe, świadczące usługi bytowe dla ludności osiągnęły sprzedaż wyższą o 18,0 % i wyższą od założenia NPSG o 6,1 pkt. Jednak nie wszystkie rodzaje usług realizowane są zgodnie z planem. Okres wyczekiwania na wykonanie usług szczególnie pralniczych, krawieckich, kuśnierskich, naprawy sprzętu gospodarstwa domowego i telewizyjnego znacznie przekracza ustalone normy. Niezawsze jest także ich właściwa jakość.

R o l n i c t w o

Pozytywne tendencje w miesiącu kwietniu utrzymały się również w rolnictwie. Trwa ożywienie w hodowli trzody chlewnej, Świadczą o tym wyniki skupu i kontraktacji. Liczba kontraktów zawartych na dostawę trzody chlewnej w miesiącu czerwcu br. jest wyższa od liczby kontraktów z analogicznego miesiąca 1977r. o 12,0 %. Nieco mniej korzystna jest sytuacja w zakresie pogłowia bydła, którego wzrost uległ zahamowaniu. Pomyślne wyniki odnotowujemy w kontraktacji 4-ech zbóż.

Do dnia 24 IV 1978r. kontraktacja zbóż została zakończona. Zakontraktowano 37234 ha co stanowi 101,5 % zadań planowych. Pozytywne tendencje odnotowano w skupie podstawowych produktów rolnych. Skup 4-ech zbóż ze zbiorów 1977 roku do końca kwietnia br. był wyższy o 30,8 % od skupu dokonanego w analogicznym okresie 1977r. Skup produktów pochodzenia zwierzęcego w okresie I-IV br. w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku przedstawia się następująco:

- żywiec rzeźny ogółem	- wzrost o 8,8 %
w tym trzoda chlewna	- " o 45,0 %
drób	- " o 3,8 %
mleko	- spadek o 0,7 %

Dla podniesienia efektywności w gospodarce rolnej istotną rolę odgrywają takie zagadnienia jak : zaopatrzenie rolnictwa kwakwalifikowane nasiona zbóż do wiosennej kampanii siewnej, oraz terminowa dostawa nawozów mineralnych.

Plan rozprowadzenia nasion zbóż jarych do dnia 29 kwietnia br. zrealizowano w 109,9 %. Pomimo wykonania planu w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego rozprowadzenie tych nasion jest mniejsze o 1,8 %.

Znacznie mniej korzystna jest sytuacja w zakresie nawozów mineralnych. Do dnia 30 kwietnia br. wykonano plan nawożenia mineralnego /w czystym składniku/ roku gospodarczego 1977/78 zaledwie w 69,1 % a w stosunku do analogicznego okresu ubiegłego roku gospodarczego /w czystym składniku/ jest mniejsza o 13,8 %.

Zakłady przemysłowe na niepełnym wewnętrznym rozrachunku gospodarczym

Plan operatywny sprzedaży w miesiącu kwietniu wykonany został w 92,5 % a niedobór do planu spowodowany nie wykonaniem zadań przez 11 zakładów wyniósł 32,5 mln. zł.

W okresie styczeń-kwiecień br. zadań operatywnych w zakresie sprzedaży wyrobów własnej produkcji i usług nie wykonało 12 zakładów przy niedoborze 58,7 mln. zł.

Plan operatywny sprzedaży produkcji przeznaczony na cele rynkowe w miesiącu kwietniu wykonany został 98,4 % a narastająco w 100,5 %. Zadań planu operatywnego w miesiącu kwietniu nie wykonały 4 zakłady przy niedoborze 12,3 mln. zł a w okresie I-IV sześć zakładów przy niedoborze 37,5 mln. zł.

W produkcji eksportowej plan operatywny miesiąca kwietnia wykonany został w 94,7 %, a w okresie styczeń-kwiecień w 109,0 %. Zadań operatywnych w miesiącu kwietniu nie wykonały dwa zakłady przy niedoborze 1,9 mln. zł., w okresie I-IV br. również dwa zakłady przy niedoborze 0,4 mln. zł.

Plan roczny techniczno-ekonomiczny został zaawansowany w wysokości : w sprzedaży ogółem 32,9 %, w sprzedaży na cele rynkowe 33,8 %, w sprzedaży na eksport 35,2 %, w zatrudnieniu 99,8 %.

zwiększa kąt, leczka zawiera 9
zapisanych stron kolejno ponumerowanych

Wydrukowano, dat: 20 11 2014 r.